证券代码：002638          证券简称：勤上股份        公告编号：2024-021

东莞勤上光电股份有限公司

关于计提资产减值准备及核销资产的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、本次计提资产减值准备及核销资产情况概述

根据《企业会计准则》的有关规定，为真实反映东莞勤上光电股份有限公司

（以下简称“公司”）的财务状况、资产价值及经营成果，公司对合并报表中截

止 2023 年 12 月 31 日相关资产价值出现的减值迹象进行了全面的清查和分析，

按资产类别进行了测试，对可能发生资产减值损失的资产计提减值准备，同时对

符合财务核销确认条件的资产经确认后予以核销。

（一）本次计提资产减值准备情况

公司 2023 年度计提各项资产减值准备合计 14,952.05 万元，明细如下：

单位：人民币万元

序号 资产名称 计提资产减值准备金额

1 信用减值损失 6,395.20

2 资产减值损失 8,556.85

合计 14,952.05

（二）本次资产核销情况

根据《企业会计准则》及公司会计政策的相关规定，为真实地反映公司财务状况

和资产价值，报告期对公司部分无法收回的应收账款、其他应收款等资产进行了

核销，本次核销的相关资产余额合计 18,562.89 万元。

    二、本次计提资产减值准备及核销资产的依据、方法和原因说明

（一）计提资产减值准备的原因、依据及方法

2023 年公司信用减值损失明细如下：

单位：人民币万元

序号 资产名称 计提资产减值准备金额

1 应收账款坏账损失 2,436.34

2 其他应收款坏账损失 385.66

3 长期应收款坏账损失 3,573.20

合计 6,395.20

1、应收账款、其他应收款信用减值损失计提原因及方法

公司对单项金额重大且在初始确认后已经发生信用减值的应收账款、其他应

收款单独确定其信用损失。

当在单项工具层面无法以合理成本评估预期信用损失的充分证据时，公司参

考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的判断，依据信用风险

特征将应收账款、其他应收款等资产划分为若干组合，在组合基础上计算预期信

用损失。确定组合的依据如下：

组合名称 确定组合的依据 计提方法

组合 1（合并范围内关联方） 信用风险

通过违约风险敞口和未来12个月内

或整个存续期预计信用损失率，该

组合预期信用损失率为 0%

组合 2（除合并范围内关联方外

的各种应收、其他应收及暂付款

项）

信用风险

通过违约风险敞口和未来12个月内

或整个存续期预计信用损失率，计

算预期信用损失

  其中，公司组合 2 预期信用损失率：

账龄 应收账款、其他应收款信用损失率

1 年以内 9.64%

1－2 年 19.45%

2－3 年 33.39%

3－4 年 47.49%

4－5 年 65.72%

5 年以上 100.00%

公司采用上述方法测算，对 2023 年末账上应收账款、其他应收款当期计提

坏信用减值损失合计 2,822.00 万元。

2、长期应收款减值准备计提原因及方法

公司对单项金额重大且在初始确认后已经发生信用减值的长期应收款单独

确定其信用损失。

当在单项工具层面无法以合理成本评估预期信用损失的充分证据时，公司参

考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的判断，依据信用风险

特征将长期应收款划分为若干组合，在组合基础上计算预期信用损失。确定组合

的依据如下：

组合名称 确定组合的依据 计提方法

合并范围内关 信用风险 通过违约风险敞口和整个存续期预计信

联方 用损失率，该组合预期信用损失率为 0%

账龄组合 信用风险
按账龄与整个存续期预期信用损失率对

照表，计算预期信用损失

根据公司现行会计政策，对报告期末账上长期应收款计提信用减值损失

3,573.20 万元。

（二）计提资产减值损失的原因、依据及方法

2023 年公司资产减值损失明细如下：

单位：人民币万元

序号 资产名称 计提资产减值准备金额

1 存货跌价损失  5,125.58

2 长期股权投资减值损失 2,538.82

3 在建工程减值损失 359.06

4 无形资产减值损失 530.61

5 合同资产减值损失 2.78

合计 8,556.85

1、存货跌价准备计提原因及方法

报告期末，公司对存货进行全面清查后，按存货的成本与可变现净值孰低提

取或调整存货跌价准备。产成品、库存商品和用于出售的材料等直接用于出售的

商品存货，在正常生产经营过程中，以该存货的估计售价减去估计的销售费用和

相关税费后的金额，确定其可变现净值；需要经过加工的材料存货，在正常生产

经营过程中，以所生产的产成品的估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、

估计的销售费用和相关税费后的金额，确定其可变现净值；为执行销售合同或者

劳务合同而持有的存货，其可变现净值以合同价格为基础计算，若持有存货的数

量多于销售合同订购数量的，超出部分的存货的可变现净值以一般销售价格为基

础计算。

期末按照单个存货项目计提存货跌价准备；但对于数量繁多、单价较低的存

货，按照存货类别计提存货跌价准备；与在同一地区生产和销售的产品系列相关、

具有相同或类似最终用途或目的，且难以与其他项目分开计量的存货，则合并计

提存货跌价准备。

以前减记存货价值的影响因素已经消失的，减记的金额予以恢复，并在原已

计提的存货跌价准备金额内转回，转回的金额计入当期损益。

公司采用上述方法测算，对 2023 年末存货计提存货跌价准备 5,125.58万元。

2、长期股权投资减值损失计提原因及方法

报告期末，公司收到对外投资的联营企业浙江彩易达光电有限公司（以下简

称浙江彩易达）提供的，经上会会计师事务所（特殊普通合伙）深圳分所出具的

报告号为上会深报字（2024）第 0041 号的审计报告。财务报告显示，浙江彩易

达当期审定归属于母公司股东的净利润为-7,494.27 万元,较上年同期亏损幅度

持续加大。公司及时向其管理层了解到，其经营情况并未随着全球公共卫生事件

等影响消除而有所好转。

公司根据该报表，按持股比例账上相应确认投资损失约 955.52 万元，考虑

其经营现状，公司依据相关准则对该长期股权投资进行减值测试，结果显示其存

在减值迹象。同时，公司聘请资产评估机构上海众华资产评估有限公司对该股权

进行评估，出具了报告号为沪众评报字〔2024〕第 0192 号的评估报告，评估结

论为：截止评估基准日 2023 年 12 月 31 日，浙江彩易达光电有限公司的股东全

部权益价值 2,561.56 万元。公司根据账上对浙江彩易达股权的期末账面价值测

算，报告期末计提长期股权投资减值准备 2,538.82 万元。

3、在建工程减值损失、无形资产减值损失计提原因及方法

报告期末，公司及子公司对相关长期资产价值出现的减值迹象进行了全面的

清查和分析，同时聘请了专业资产评估机构北京中林资产评估有限公司对上海澳

展投资有限公司（以下简称上海澳展）持有的在建工程（包含土地使用权）进行

评估，根据该在建工程所处现状，出具了报告号为中林评字[2024]99 号的资产

评估报告，评估结论为：东莞勤上光电股份有限公司委托评估的在建工程在评估

基准日 2023 年 12 月 31 日的评估价值 41,055.46 万元;土地使用权于基准日的

评估值为 22,619.08 万元,土地使用权及在建工程评估总值为 63,674.54 万元。

截至 2023 年 12 月 31 日，该资产的评估价值与账面价值的比较情况如下：

                                                         单位：万元

项目 账面价值 评估价值 减值金额

在建工程 41,414.52 41,055.46 359.06

土地使用权 23,149.69 22,619.08 530.61

合计 64,564.21 63,674.54 889.67

报告期末，公司针对上海澳展在建工程测试结果，相应计提在建工程减值损

失 359.06 万元，计提无形资产减值损失 530.61 万元。

（三）核销相关资产的依据及原因

2023 年公司核销相关资产明细如下：

   单位：人民币万元

科目 单位名称/项目 款项性质 核销金额 核销原因

应收

账款

鄂尔多斯市祥源能源有限责任

公司
货款 345.65

失信被执行人，被限制高消费，账

龄长，经与公司业务、法务确认，

款项预计无法收回。

合肥新站高新技术产业开发区

管委会
货款 125.14

公司已注销，经与公司业务、法务

确认，款项预计无法收回。

重庆银翔晓星通用动力机械有

限公司
货款 109.86

失信被执行人，被限制高消费，账

龄长等情况，经与公司业务、法务

确认，款项预计无法收回。

其他不重大客户 190家 货款 752.25

经营异常，通过登记的住所或者经

营场所无法联系，账龄长等情况，

经与公司业务、法务确认，款项预

计无法收回。

小计 1,332.90

其他

应收

款

东莞市勤创灯饰工程有限公司 往来款 385.76

经营异常，欠税，账龄长，经与公

司业务、法务确认，款项预计无法

收回。

博罗县贝斯凯奇五金制品厂 往来款 272.94

经营异常，失信被执行人，账龄长，

经与公司业务、法务确认，预计无

法收回。

东莞市云登光电科技有限公司 往来款 175.53

经营异常，通过登记的住所或者经

营场所无法联系，账龄长，经与公

司业务、法务确认，预计无法收回。

博罗县园洲镇鑫嘉孚五金制品

有限公司
往来款 92.73

经营异常，被执行人，限制高消费，

账龄长，经与公司业务、法务确认，

款项预计无法收回。

东莞市横沥至上源五金工艺制

品厂
往来款 72.02

失信被执行人，限制高消费，账龄

长，经与公司业务、法务确认，款

项预计无法收回。

其他不重大客户 19家 质保金等 143.58

经营异常，被执行人，限制高消费，

账龄长等情况，经与公司业务、法

务确认，预计无法收回。

小计 1,142.56

合同

负债

安徽省勤上光电科技有限公司 货款 459.72
被吊销执照，经营异常，限制高消

费，账龄长，预计支付可能性小。

其他不重大客户 1 家 货款 0.07 公司已注销，预计支付可能性小。

小计 459.79

固定

资产

广百股份 EMC项目（含 20家门

店） EMC项目 2,487.19

对应 EMC项目均已完结,合同约定

的受益期均已结束，公司已严格按

照合同约定在受益期间确认收入，

并对应结转完相应折旧成本，且项

茂名市城区 LED路灯节能改造

服务项目 EMC项目 1,636.47

深高速 EMC EMC项目 1,230.60 目按合同约定均已过质保期，相关

资产已移交业主使用。该类项目的

所有权已发生转移，不属于公司拥

有或控制的资产，未来亦不可能为

公司带来任何经济效益，已达到核

销状态。

佛山市禅城区 LED 照明节能改

造示范工程 EMC项目 1,207.23

德庆县 LED路灯产业化及亮化

示范工程 EMC项目 646.01

常平镇BT方式LED路灯改造项

目 EMC项目 629.58

东莞市万江区路灯改造 LED路

灯工程（一期） EMC项目 405.13

沪宁高速公路照明试验段 LED

合同能源管理项目 EMC项目 315.90

大朗镇美景路、富民路 LED路

灯改造工程 EMC项目 296.16

LED 照明节能服务项目（广州

百信家居） EMC项目 276.72

龙川县城 LED路灯节能改造工

程 EMC项目 180.92

大冶市新冶大道、湖滨路 LED

灯灯具项目 EMC项目 134.41

其他不重大项目 2 项 EMC项目 53.01

小计 9,499.33

无形

资产

清远市区 LED路灯节能改造服

务采购项目 EMC项目 1,922.65
项目受益期均已满，相关收入公司

均按合同在受益期间确认完毕，并

已对应结转完相应摊销结转入成

本，且项目均已过质保期，相关资

产均已移交业主，该资产所有权均

已转移，已达到核销状态。

清新县 LED路灯采购及安装项

目 EMC项目 675.78

惠城区 LED路灯节能改造项目 EMC项目 456.95

英德市 LED路灯节能改造服务

采购项目 EMC项目 205.82

办公楼宇 LED照明改造工程项

目 EMC项目 142.61

LED 封装光学及散热系统
非专利技术 1,003.14

前期，公司经过整合资源，优化资

产配置，对不再使用的产线及相关

设备一并处置，同时，对专属该类

无形资产剩余账面价值全额计提

减值。报告期相关专利均已失效，

且公司未向相关部门提交申请延

长专利使用年限，确认该无形资产

已不能为公司带来经济利益，申请

核销无形资产。

智能教育平台工业设计
非专利技术 873.79

医疗 LED照明系统开发
非专利技术 728.42

新型高导热 LED封装基板及模

块化光源
非专利技术 119.14

小计 6,128.30

合计 18,562.89

三、本次计提资产减值准备及核销资产事项对公司的影响

公司本次计提的资产减值准备合计 14,952.05 万元，将减少 2023 年度营业

利润人民币 14,952.05 万元, 该影响已在公司 2023 年度财务报告中反映。公司

本次核销的相关资产已按会计准则有关规定全额计提坏账准备或确认损失，不影

响公司 2023 年度利润。

本次计提资产减值准备及核销资产事项，真实反映企业财务状况，符合会计

准则和相关政策要求，符合公司的实际情况。本次计提资产减值准备及核销资产

事项已经北京大华国际会计师事务所（特殊普通合伙）审计确认。

三、本次计提资产减值准备及核销资产的审批程序

本次计提资产减值准备及核销资产已经公司第六届董事会第八次会议及第

六届监事会第七次会议审议通过。本次计提资产减值准备及核销资产事项无需提

交公司股东大会审议。

1、董事会意见

公司依据实际情况计提资产减值准备及核销资产，符合《企业会计准则》和

公司相关会计政策的规定，公允的反映了公司截止 2023 年 12 月 31 日的财务状

况、资产价值和经营成果。董事会同意本次计提资产减值准备及核销资产。

2、监事会意见

公司依据实际情况计提资产减值准备及核销资产，符合《企业会计准则》和

公司相关会计政策的规定，公允的反映了公司截止 2023 年 12 月 31 日的财务状

况、资产价值和经营成果。监事会同意本次计提资产减值准备及核销资产。

四、备查文件

1、公司第六届董事会第八次会议决议；

2、公司第六届监事会第七次会议决议。

特此公告。

东莞勤上光电股份有限公司董事会

2024 年 04 月 19 日

	一、本次计提资产减值准备及核销资产情况概述
	（一）计提资产减值准备的原因、依据及方法
	2、长期应收款减值准备计提原因及方法
	2023年公司资产减值损失明细如下：
	（三）核销相关资产的依据及原因
	2023年公司核销相关资产明细如下：
	三、本次计提资产减值准备及核销资产事项对公司的影响
	公司本次计提的资产减值准备合计14,952.05万元，将减少2023年度营业利润人民币14,952.05万元, 该影响已在公司2023年度财务报告中反映。公司本次核销的相关资产已按会计准则有关规定全额计提坏账准备或确认损失，不影响公司2023年度利润。
	三、本次计提资产减值准备及核销资产的审批程序
	本次计提资产减值准备及核销资产已经公司第六届董事会第八次会议及第六届监事会第七次会议审议通过。本次计提资产减值准备及核销资产事项无需提交公司股东大会审议。
	1、董事会意见
	公司依据实际情况计提资产减值准备及核销资产，符合《企业会计准则》和公司相关会计政策的规定，公允的反映了公司截止2023年12月31日的财务状况、资产价值和经营成果。董事会同意本次计提资产减值准备及核销资产。
	2、监事会意见
	公司依据实际情况计提资产减值准备及核销资产，符合《企业会计准则》和公司相关会计政策的规定，公允的反映了公司截止2023年12月31日的财务状况、资产价值和经营成果。监事会同意本次计提资产减值准备及核销资产。
	四、备查文件